müfessirlerin ve Yeni Ahit’in verdiği bilgiler ortaya konularak deskriptif bir yöntem

uygulanırken, diğer yandan bu kaynaklar arasındaki benzer ve farklılıklara değinilerek

karşılaştırma yöntemi uygulanmıştır.

C) MUKATİL b. SÜLEYMAN’IN HAYATI VE ESERLERİ

1. Hayatı

Mukâtil b. Süleyman Horasan bölgesinin bir şehri olan Belh’te muhtemelen 80/699

yılı civarında doğmuştur.1 Başka bir kaynağın dayandığı delillere göre h. 50 yıllarında

doğduğu tahmin edilmektedir.2 Merv, Bağdat ve Basra’da yaşamış; 150/767 yılında

ölmüştür.3 Mukâtil’in babasının adı Süleyman, künyesi Ebu’l-Hasan’dır. Doğduğu şehre

nisbetle al-Belhî, hanımının Ezd kabilesinden olmasına nisbetle el-Ezdî, ilim tahsil ettiği

ve evlendiği şehre nisbetle el-Mervezî ve memleketine nisbetle el-Horâsânî nisbeleriyle

anılmaktadır.

Abdullah Mahmûd Şehhâte muhtemelen 80/699 yılı civarında doğduğunu ifade etmiştir.5

Mukâtil’in doğum yılını farklı bir tarih olarak veren başka bir görüşe göre, yüz yıl

yaşadığına ve tefsirini elli yılda yazdığına dair rivayetlere bakılırsa, Mukâtil b.

Süleyman’ın h. 50 yıllarında doğmuş olduğunu düşünmek mümkündür.6 Yüz küsur

yaşlarında öldüğü ise ittifakla belirtilmiştir.

Bazı müellifler onu Mukâtil b. Cevâldûz veya Mukâtil b. Devâldûz adıyla

zikretmişlerdir. Cevâldûz ve Devâldûz isimlerinin, Mukâtil’in lakabı olduğunu

söyleyenler bulunmakla birlikte İbn Hacer bu isimlerin, Mukâtil’in babasının lakabı

olduğunu söylemektedir.7 Zehebi ise Mukâtil b. Devâldûz denen kişinin, Mukâtil b.

Hayyân (ö.135/752) olduğunu belirtmiştir.8

Mukâtil hayatının ilk yıllarını Belh’te geçirmiş, ilim tahsiline de orada başlamıştır.

Hz.Osman (ö. 35/655) döneminde fethedilen bu şehir, kısa zamanda büyük âlimlerin

yetiştiği ilim merkezlerinden biri hâline gelmiş, Kubbetü’l-İslâm ve Dârü’l-fıkh olarak

anılmaya başlamıştır. Orada tefsir, hadis, fıkıh, felsefe, tıp ve coğrafya alanında yetişen

pek çok âlim, Bağdat ve Dımeşk başta olmak üzere çeşitli şehirlere dağılarak İslâm

medeniyetinin gelişmesine büyük katkı sağlamıştır. Tâbiînden Dehhâk b. Müzâhim

(ö.105/723), Mukâtil b. Hayyân (ö. 135/752) ve Atâ b. Meysere (ö. 135/752), burada

yetişen âlimlerden sadece birkaçıdır. Kâğıdın ilk defa Belh’te üretildiği daha sonra

Bağdat’ta üretime devam edildiği de rivayet edilmektedir.9

Mukâtil Belh’te iken ilahi sıfatları inkar eden ilk kelamcılardan Cehm b. Safvân’la

(ö. 128/745) itikadi ve kelâmi konularda ve ilâhi sıfatların ispatı konusunda yoğun

tartışmalar yapmıştır.10 Bazı kaynaklarda onun, Cehm’in görüşlerini çürütmek için bir

reddiye yazdığından bahsedilmekte ise de bibliyografik eserlerde bu kitaptan söz

edilmemektedir.11

Ahvez adına arabulucu olarak katılmıştır.14

Mukâtil, Horasan’da Emevi nüfuzu zayıflayınca Irak’ın önemli şehirlerinden biri

olan Basra’ya gitmiş ve orada Atâ b. Rebâh, İbn Şihâb ez-Zührî, Atiyye el-Avfî gibi

âlimlerden istifade etmiştir.15 Basra, Hz.Ömer’in (ö.23/643) talimatıyla kurulan ve

Hz.Osman (ö. 35/655) dönemine gelinceye kadar refah seviyesi hızla artan bir şehirdir. Ne

yazık ki, Hz.Osman döneminin sonlarında bu şehir önemli siyasi çalkantılara sahne olmuş

hatta onun şehit edilmesiyle sonuçlanan olaylara Basra’dan bir grup isyancı da katılmıştır.

Siyasi karışıklıklar, Hz.Ali (ö. 40/660) döneminde de devam etmiştir. Kufeliler Cemel

savaşında Hz.Ali’yi; Basralılar onun karşısında yer alan Hz.Aişe, Zübeyr ve Talha’yı

desteklemiştir. Bunun sonucunda, Hz.Ali ile Basra halkı arasına, sonraki dönemlerde de

giderilemeyen bir soğukluk girmiştir. Bununla birlikte, iç ve dış tehditlere sürekli maruz

Hintli ve diğer etnik grupların iç içe yaşadığı bir bölge olmaya devam etmiştir. Bu

özelliklerden dolayı bölgedeki fikir ve siyasi hareketlilik her zaman çok yoğun olmuş ve

bunların neticesinde bölge halkı çeşitli siyasi, fikri ve itikadi fırkalara bölünmüştür.17

Abbasiler 132/750 yılında iktidara gelince Bağdad’ı başkent yapıp şehri yeniden

inşa etmişlerdir. O andan itibaren Bağdad, hızla gelişerek İslâm dünyasının en önemli ilim

ve kültür merkezlerinden biri hâline gelmiştir. Bağdad’ın başkent olmasını müteakip

aralarında büyük âlimlerin de bulunduğu pek çok kişinin oraya göç ettiği sıralarda Mukâtil

de Basra’dan Bağdad’a gitmiştir. Orada Abbasiler’in II. Halifesi Ebû Ca’fer el-Mansur (ö.

158/775), veliahdı el-Mehdî-billâh ve diğer idarecilerle yakın ilişkiler kurmuş, onlarla ilmî

sohbetlerde bulunmuş ve kendisiyle istişare edilen çok meşhur biri olmuştur. Mukâtil bir

süre Bağdad’da kaldıktan sonra Basra’ya dönerek tefsir, hadis ve eğitim-öğretimle meşgul

olmuş ve hayatının son yıllarını orada geçirmiştir.18 Kaynaklar onun 150/767 yılında

Basra’da yüz küsur yaşında öldüğünde ittifak etmektedir. Daha sonraki yıllarda öldüğünü

söyleyenler varsa da, hayatıyla ilgili bilgilere bakıldığında bu görüş muhtemel

gözükmemektedir.19

Mukâtil’in hayatı, son 17 yılı hariç, Emeviler döneminde geçmiştir. Bu dönem,

neşredilmiştir. Eserde yer alan ve genellikle isnad zincirleri bulunmayan rivayetlerin büyük

bir kısmının hadis mecmualarında mevcut olduğu tesbit edilmiştir. Muhammed Hüseyin,

Tefsirin Mukâtil b. Süleyman’a nisbet edilmesinin zor olduğunu söylemektedir. Çünkü ez-

Zehebî’ye göre eserde 144/761 yılında doğmuş olan Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ’dan nakiller

yapılmıştır ve Mukâtil’in henüz altı yaşında bulunan bir çocuktan rivayette bulunması

mümkün değildir. Bu durum tefsirin Mukâtil’den sonra yazıldığını veya en azından ona

bazı ilâvelerin yapıldığını düşündürmektedir.33 Fakat uzun yaşadığı için, Mukâtil’in, yaşça